第一部拡大役員会（第 25期・第１回）

議事要旨

1.  開催日  令和２年 12月 25日（金）11時 40分〜12時 50分

2.  場所   オンライン

3.  出席者 高村ゆかり、橋本伸也、溝端佐登史、小林傳司、日比谷潤子（記

録）、吉田和彦、吉岡洋、西田眞也、松下佳代、佐藤嘉倫、若尾政希、小長

谷有紀、和田肇、苅部直、岡崎哲二、西尾チヅル

４．議題

(1) 予算配分について

 予算配分の方針について、資料に従って説明があった。

(2) 査読体制について

 現状では見直しをする余裕がないので、基本方針（2018年 4月の第 24期第 2

回第一部会での説明文書）は従来通りとする。

 分野別委員会による査読を省略することには問題も少なくないので、各委員

長には専門的な見地から検討・コメントをお願いする。

(3) 第 25期の基本方針について

①6名の方々の任命を粘り強く求めることと、学術会議のあり方をめぐる検

討が当面の課題になる。

①に関連して、②人文・社会科学の振興に関する課題、③社会への発信、④

国内外の科学者コミュニティとの結びつきの強化の３点が活動の柱となる。

(4) 第一部附置分科会の設置状況と課題について

 １２月幹事会において、国際協力分科会、人文・社会科学の役割とその振興に

関する分科会、総合ジェンダー分科会、人文・社会科学基礎データ分科会が設置

され、委員が確定した。

以上